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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 19.792
Obras de saneamiento y troncal de agua potable para Barros Blancos y obras de saneamiento Villa Aeroparque - Canelones
CIRCULAR Nº 005
Montevideo,  12 de junio de 2019.
A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes.

Aclaración  Nº 1: Presente. De nuestra mayor consideración,

Realizamos a ustedes las siguientes consultas acerca de la Licitación de Referencia:

3. No se encontró en los planos detalle de los aliviaderos de los pozos de bombeo. Se solicita información.

Respuesta Nº 1: 
3. En relación a los detalles de los aliviaderos de los pozos de bombeo: los aliviaderos forman parte del Sistema de bombeo, por lo cual se deberán considerar como parte del proyecto ejecutivo a elaborar en cada caso. Dicho alivio, debe permitir aislar hidráulicamente cada pozo de bombeo aguas arriba de la llave de corte, previa a la cámara de rejas correspondiente. Los mismos deben contar con cabezal de hormigón armado y válvula flap antirretorno en el punto de descarga. Asimismo, a efectos de comparación de ofertas, el diámetro de la tubería de alivio será un diámetro mayor al diámetro del colector de ingreso de cada pozo de bombeo.
Aclaración Nº 2: Presente, de nuestra mayor consideración, realizamos a ustedes las siguientes consultas acerca de la Licitación de Referencia:

1. En los planos Nº 44539/1 y 44528/1 no están indicados los diámetros de los distintos tramos de la red. Se solicita la información.

Respuesta  Nº 2: 
1. En relación a los diámetros de la red en el plano N° 44539/1 y en el plano 44528/1: en ambos casos ver la Nota 8 de cada plano, definiendo que "salvo indicación en contrario, los diámetros son de 200 mm". Únicamente los tramos de colector que difieren de ese diámetro se indican explícitamente en la tubería. 
Aclaración  Nº 3: De nuestra consideración, habiendo adquirido el Pliego de referencia, solicitamos a ustedes tengan a bien responder las siguientes consultas:

1. Viendo los archivos digitales que se nos han entregado de esta licitación, hemos podido constatar que en los mismos no figuran ningún tipo de cateos de los terrenos ni campañas de suelos. 

La pregunta es si se van a suministrar, informes de ensayos de suelos o esto quedara por cuenta de los oferentes?

2. Dentro de los equipos técnicos solicitados se especifica, que el director de obra y jefe de proyecto (no proyectista), deberán ser ingenieros civiles, estos con determinada experiencia especificada en el pliego.

Se consulta: dado que la OSE en varias de sus obras las supervisa con Arquitectos, pueden ser estos cargos arquitectos con igual experiencia a la solicitada en el pliego, o necesariamente deberán ser ingenieros?

Respuesta  Nº 3:
1. No se suministrarán informes de suelos, quedando los mismos por cuenta de los oferentes.
2. El Director de Obra, así como el Jefe de Proyecto deberán ser Ingenieros Civiles, de acuerdo a lo establecido en el pliego de condiciones de la licitación.
A continuación se presentan las aclaraciones a los documentos de la  licitación, a iniciativa del contratante.
Aclaración  Nº 4: En las carátulas de las Circulares Nº1 a Nº 4 donde dice LICITACION PÚBLICA NACIONAL, debe decir LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL, y en el nombre del archivo donde dice LPN 19792_Circular 00X.doc debe decir LPI 19792_Circular 00X.doc
